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Lietuva pasidavė be salygu
Lenkijos ultimatumas priimtas valdžios ir seimo. - Ašaros 
lietuviu akyse. - Kas kaltas? - Mes be Vilniaus nenurimsim!

Perejtąe šeštadienis buvo kritln- 
glausia Lietuvai ir viso pasaulio lietu
viams diena. Kiekviena žinia užsienių 
spaudoje ir Varšuvos ir Kauno buvo 
godžiai gaudoma. Šeštadienio yakare 
Lietuva turėjo duoti atsakymą j Lenki 
jos ultimatumą. Bėriais telkėsi tautie
čiai ir svarstė galimumus, kaip Lietu
va pasielgs. Visiems buvo aišku, kad 
išsižadėti Vilniaus ir išduoti kankina
mus to krašto lietuvius, per 18-ka me
tų drąsinamu1) kovoti ligi galutinio lai
mėjimo, Lietuva negali. Tai reikštų 
didžiausią moralinį smúgj, visoj lietu
vių tautos istorijoj, kurie sunkiau butų 
pakelti, negu pati mirtis ai amžinas 
kalėjimas. Kovoti? Jei Lietuvos užsie 
uju politiką turi sąjungininkų, kodėl 
ne? Karas Europoj netrukus yistiek 
bus, tad juo aukščiau, tuo mums ge
riau. Lietuvos kardo garbė reikalavo 
kovoti.

jt ykio turės biiti peržiūrėta ir remtis 
saugesniais ryšiais.

Jau dabar galima spėti, kad bus 
galas Sovietų ege tuonįjai Lietuvoje. 
Be kiršiuimų prieš religiją ir palaiky
mo komunistinės propagandos, Lietu
vai jokios naudos nėra iš sąjungos su 
jais.

Jei ne rusų kurstymai, su lenkais 
galima buvo susitarti be ultimatumų 
jr laimėti garbingas sąlygas, o taip pat 
atgauti dalį pavergtų žemių Seįnų--Sii-' 
valkų krašte. Tačiau tam susitarimui 
buvo priešinga visa tauta, buvo prie
šinga patį Vyriausybė, dėl įto ir prieš 
keletą metų iškeltas d-ro Bistre Ir prof. 
Čepinskio-tokio susitarimo planas buyo 
apšauktas išdavikišku, ir atmestas.

Ultimatumas Lietuvos 
Seime

sos, sunku taip toli gyvenantiems mums 
spręsti. Greitai įsitikinsime iš tikres
nių pranešimų. Sekime spaudą!

Atsistatydins Antanas 
Smetona?

Dėl naujos užsienių politikos ir 
įvyk.ų su Lenkija, kaip užsienių spau
da praneša, atsistatydinsiąs dabartinis 
prezidentas A. Smetona. Kas biitų jo 
įpėdiniu — nežinia. Ar tik ne Volde
maras.'

Lenkijoj valdžios inspi
ruojami vaidinimai 

prieš Lietuva
Lenkijos vyriausybė griebėsi prieš 

Lietuvą jėgos. Be abejo, visi jėgos pa
diktuoti aktai neturi jokios juridinės 
galios. Tatai supranta ir Lenkijos už
sienių reikalų ministeris Bcekas. Kad 
paiodžlus pasauliui, jog lenkų vyriau
sybė negalėjus su Lietuvą kitaip pasi
elgti, nes ją vertę Lenkijos gyventoja), 
šios savaitės pradžioj buvo surengtos 
didelės demonstracijos Varšuvoje. De
monstrantai reikaląvo prijungti Lietu
vą prie Lenkijos. Sje «reikalavimai» 
yra iš anksto inspiruojami pačių val
džios vjršunių tikslu pateisinti savo 
brutališką žygį prįeš Lietuvą.

Lenku karuomenė 
demonstruoja

Pafrontėje lenkų karuomenė tebe- 
demonstruoja savo jėgą. Vilniuje sek
madienį įvyko karuomenęs paradas. 
Parade dalyvavo 3 pėstininkų divizijos, 
motorizuotos dalys, kavalerija ir avjja- 
ciją. Viso apie 50.000 karių. Ant Vil
niaus skraidė 50 karo lėktuvų. Šios ka 
ruomenės demonstracijos truks iki 31 
d. kovo mėn. Tada sueina terminas 
paskirti įgaliotus pasiuntinius Kaune 
ir Varšuvoje.

Pirmas žingsnis ar 
galo pradžia?

Lenkų spauda pilna pablildusio 
džiaugsmo. Šlovinama vyriausybė, o 
ypatingai užs. reik, ministeris Beekas 
dėl didžiulio diplomatinio laimėjimo. 
Taip pat ir maršalas Rydz-SmyglI.

Laikraščiai atsimena istorija Ir 
bendrą abiejų valstybių praeitį, siekiau 
čią 5U0 metų. Vyriausybės sluoksniai 
pažymi, kad, gird), tai tik pirmas 
žiupsnis. Dabar sparčiai turės būti ei

Lietuvoje mobilizacija!
«Estado de S. Paulo» stambiu 

šriftu pranešė Iš Kauno žinią, kad Lie
tuvos Vyriausybė pašaukė prie ginklo 
dalį visų ginklo- rūšių rezervų. Že
miau buvo išspausdintas Vyriausybės 
atsišaukimas Į Tautą. Lietuva ultima
tumą atmes—spėjome mes, užsienių lie
tuviai, spėjo ir svetimtaučiai. Muša 
Vilniaus laisvės valanda! Krinta pa
vergtųjų pančiai!! Aušta diena atsiskai 
tyti už visas skriaudas! Dar kartą lie
tuvis pakels savo garbingą kardą ir'— 
laimės ąrba garbingai mirs, kaip mirė 
prieš metus abisįnaj! džiaugėsi širdyje 
kiekvienas tautietis čia, Brazilijoje, įr 
visame pasaulyje, o taip pat ir Lietuvo 
je. Prja «Diąrio da Noite» vitrinos bu 
riais stoviniavo lietuviai, 1 ūkdami pas 
kiaušių telegramų. Apie pietus buvo 
iškabintus gėdingas Hąvaso pranešimas, 
kad Lietuva ultimatumą priėmė ir Len 
kijai pasidavė be jokių sąlygų . . .

Daugelio akyse sužvilgėjo ašaros. 
Visi po to skirstėsi tylus, prislėgti, mo
raliai sužeisti ir svetimtaučių akyse 
pažeminti.

Kas kaltas?
Lauksime platesnių pranešimų.Nenori me 
faktams užbėgti už akių ir nieko kal
tinti, nežinodami vjsų motyvų.

Kjek pranešė užsienių spauda, di
džiausia kaltės dalis tenka, be abejo, 
Lietuvos užsienių politikai bendrai. Vi
są laiką buvo pasitikėta rusais Ir pran 
cūzų bloku. Tačiau, krltingą mums 
valandą, pasirodė, kad mūsų tąrjamieji 
■ draugai» numojo j mums gręsiantį 
pavojų ranka ir paliko vienus spręsti 
savo likimo. Užsienių politika po šio

Po to, kaj ultimatumas buvo pri
imtas ministerlų kabineto posėdyje, dėl 
formos jis buvo patiektas priimti spe
cialiai sušauktam seimui. Žinant, kad 
seime sėdi tiktai vienos tautiujukų par 
tijos žmonės, nebuvo jokios abejonės, 
aad Ir seimas ultimatumą priims. Val
džios nusistatymą išdėstė susisiekimo 
ministeris Stauišauekas. Po to iš sei
mo atstovų kalbėjo tautininkų genera
linis sekretorius dr. Janavičius, kuris 
prašė seimo narių balsuoti už ultimatu
mą. Įvyko balsavimai. Už ultimatu
mą padavė balsus via) seimo atstovai.

Užsienio spauda pažymi, kad po 
to kalbėjęs Klaipėdos kiąšto atstovas 
Pakalniškys aštriais žodžiais puolė Lie
tuvos Vyriausybę dėl jos užsienių poli
tikos, palaikydamas prof. Voldemaro 
tezę —dėtis Lietuvai su Vokietija. Ta
čiau, girdi, kas apie tai išdrįsta prasi
žioti, eina Į kalėjimą.

Nesusirinko posėdžio
Priėmus ultimatumą, seimas pos3- 

dj baigė. Kitas posėdis buvo skelbtas 
tą pačią dieną popiet. Tačiau j tą po
sėdi nė vienas seimo atstovas neatėjo 
ir posėdis neįvyko.

Didelis nepasitenkini
mas Lietuvoje

Paskiausios telegramos praneša ži
nių iš Kauno, kad visame krašte kyla 
reakcija prieš lenkų invaziją. Labiau, 
šiai yra nepatenkintos opozicinės gru. 
pės, karinės Ir jaunimo organizacijos, 
neišskiriant nė tautinlnkiškųjų. Kalba
ma apie valdžios pasikeitimą. Kiek 
šie telegramų ageutarų gandai turi tie

nama toliau, abiejų valstybių ryšius 
padarant labai tamprius.

Po antrosios Liublino (Talino) uui 
jos ryšiai, aišku, turės bfiti tamprūs ir 
■ draugingi».

Komisijos pradės 
darbus

Kaip žinoma, sayo atsakyme į 
Lenkijos uit’ natumą Lietuvos Vyriau
sybę davė ..ąugjan, negu lenkai buvo 
prašę. Buvo pareikštas pageidavimas 
atstatyti visokį susisiekimą (žemės, vąn 
dens, oro) per administracijos liniją. 
Komisijos, kurios turės būti iš lenkų 
ir lietuvių šiam tikslui sudarytos, grei
tai pradės savo darbus. Ypač daug dė 
tuesio lenkai jau dabar kreipia į gele
žinkeliais susisiekimą. Jis negalės grei 
tąj būti įgyvendintas. Mat, per 18 me 
tų nenaudojamos geležinkelio linijÔs 
jau vietomis nemažais medžiais apau
gusios, o vietomis per kelis kilometrus 
bėgiai visiškai nuimti, pav., už Alytaus. 
Be to, Alytuje per Nemuną reikės sta
tyti geležinkelio tiltas, kurio dabar tjk 
griuvėsiai teberiogso.

St. Lozoraitis ir St. Ši
lingas bandė antrą

kart atsistatydinti
Užsienių reikalų ministeris 8t. Lo

zoraitis ir teisingumo — St. Šilingas 
pakartotinai prašė atsistatydinimo. Vals 
tybės Prezidentas jų prašymo nepriėmė 
ir liepė pareigas eiti toliau. Šiedu mi
nisterial reikalavo griežtai ultimatumą 
atmesti ir kelti Europos karą.

Geležis, žibalas, anglys, 
druska...

Ekonominiai Lenkijos sluoksniai 
trina iš džiaugsmo rankas Ir žada pa
vergti sau Lietuvos rinką, nes, girdi, 
niekas negalės išlaikyti lenkų konku
rencijos, o, iš kitos pusės, yra ir kitų 
bUdų priversti Lietuvą pirkti šias pre
kes tik Lenkijoje. Iš pirmos eilės im- 
portuotinų prekių minimos: geležis, ži
balas, auglys, druska, tekstilės gami
niai ir žemės ūk jo mašjuos.

...Pochodnė, agentai, 
šnipai, “viera”...
Tarp pirmos eilės «prekių», ku

rios labiau lenkams r dpi, negu geležis 
su anglim, bus jų šlėktiškos kultflrbe 
(Psrkslta į antrą puslapį.)
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(TASA IŠ PIRMO PUSLAPIO)
j raportas, per 18 metų gultas ir dar 
kaip reikiant iš Lietuvos nelšgnitas, 
nes užsilikęs ne tjk pafrontės luinose, 
bet ir diduomenės šeimose. Pirmoj ei
lėj, žinoma. pridygę Lietuvoje lenkiškų 
• Pochcduėą» mokyklų lietuviams len
kinti. Paski pakels galva» visi Lietu
vos dvarininkai 5ir Kauno smetonėlė, 
tjk neviešai vartoję lenkų kalbą savo 
šeimos ir artimųjų tarpe. Importuoti 
lenkų agentai, šnipai ir {vairūs iustruk 
toriai, jausdami už savo pečių visagalį 
.enkų pasiuntinį Kaune, šeimininkaus 
krašte, kaip tinkami. Be to, daugely
je pafrontė» bažnyčių šalia pagoniško
sios kalbos, reikalaus įvesti ir lenkiš
kąją.

Šiandien sunku numatyti, kokių 
pasėkų turės 11-ojį Liublino unija. Tiek 
aišku, knd nešviesesnių, negu turėjo 
pirmoji. Pagyvensim —pamatysim.

Kaunan buvo atkviestas 
Aleksandras Stulginskis

United Pteso praneša, sad iš savo ūkio, kuriame nuo 1928 metų gyvena, 
buvęs Lietuvos Piezidentąs Aleksandras Stulginskis dabartinės Vyriausybės bu
vo skubiai atkviestas į Kauną. Kokiu tikslu — nežinia. Spėjama, kad pa
reikštų savo nuomonę, kaip buvęs Valstybes vairuotojas ir paskutinio demo- 
kra'injo seimo pirmininkas, o taip pat Išdėstytų ir krikščionių demokratų blo
ko nusistatymą ultimatumo, santykių su lenkais ir *kit. svarbiais politiniais 

j klausimais. —— _

Lenkai protestuoja Paryžiuje

Ką paskirs Lietuva?
Lenkų spauda svarsto šį klausi

mą. Lietuva turi paskirti savo pasiun
tinį dar jįomis dienomis, nes ligį 31 d. 
kovo jis jau turi įteikti savo rastus 
Lenkijos prezidentui. Iš kandidatų į 
Varšuvą minimi: pasiuntinys Pragoję 
dr. Ed. Turauskas, buv. karo mitiiste- 
rįs Ir dabartinis Kauno miesto burmis
tras pulk. Merkys, buv. pasiuntinys 
Berlyne dr. Sidzikauskas. «Lietuvos Ai
do» buv. redaktorius ir dabartinis ko
respondentas Varšuvoje A. Gustainis, 
ir puikiu. š^'rPa, kurio kandidatūra 
esanti rimčiausia.

Kovo 23 d. lenkų pasiuntinys Paryžiuje atsilankė užsienių reikalų minis
terijoje (Quai d’Orsay) ir įteikė notą, kurioje labai griežta forma protestuoja 
pr'eš daugelio prancūzų laikraščių nusistatymą lietuvių — lenkų konflikto 
atžvilgiu. Beveik visa prancūzų spauda pasmerkė lenkus ir rodė simpatijų 
Lietuvai.

Lenkai užmiršta, kad Praneūzija yra laisvas kraštas, kur kiekvienas turi 
tejsėe pasakyti tai, ką jfs galvoja. Prancūzų karininkai rūpinasi tik tautos 
parengimu gintis nuo priešų, o ne laikraščių cenzūra, kaip Lenkijoj ir kituos 
atsilikusiuos kraštuos.

SUDARYTA NAUJA 
VYRIAUSYBĖ

Tik ką gavom žinių, kad kovo 24 d. galutinai atsistatydino mįnisterių 
kabinetas. Prezidentas nąują Vyriausybę sudaryti payėdė kun. VI. Mironui, 
senam tautininkų partijos veikėjui Ir šului.

Apmokama 
“informacija”...

Pereita savaitė davė skaudžių per 
gyvenimų lietuvių tautai. Buvo spren
džiamus jos likimas. Visb pasaulio lie 
tuviai susirūpinę sekė įvykius. Spau
dos uždavinys tokiu kritiugu momentu 
yra patiekti teisingas informacijas, kad 
tautiečiai kiekvienu momentu žjnotų 
tikrą dalykų būklę. Mes ir stengėmės 
savo skaitytojams duoti naujausias ži
nias iš Kauno ir Varšuvos. Net eks- 
tra-telegramą buvome išleidę. Tačiau 
DULR-o samdiniai per «Lietuvį» kažin 
kuriuo tikslu visą laiką pūtė tautie
čiams vėją j akie, tikrus faktus uuslėp 
darni. Girdi, nusiraminkit, jokio pavo
jaus nėra, nes... 400U prancūzų ir rusų 
lėktuvų skraido (tur būt, redaktoriaus 
galvoj?) ir gina Lietuvą. Mums vistiek, 
jei būtų parašę net 400.000. įdomu, 
kąjp dabar aiškins «Lietuvis» pralai
mėjimą, kai tiek daug lėktuvų Lietuvą 
gynė?

Aišku, «Lietuviui», plečkaitjjados 
didvyrio Mąjaus organui, nepatogu ki
taip rašyti apie «Lietuvos vadavimą». 
Be to, ir vietos nebeliko, nes buvo 
«svarbesnių.» reikalų aprašyti: mat, grį
žo toks tipas Vancevičius, ir jo šmeiž
tai DULR-o spaudai svarbiau už tautos 
likimą. Dėl to Vancevičius ir pasisky
rė savo žygiams aprašyti pirmą pusla
pį. Su plečkaitijadoe frontininkais, ku
riems savas kailis daug brangesnis už 
Lietuvos likimą, lietuviams nepakeliui.

Ultimatumas -- tik dėl 
akiu?

Tik ką gavome žinių, kad į Lie
tuvos-Lenkijos susitarimą reikia visai 
kitaip žiūrėti, negu praneša užsienių 
spauda. Lietuvos vyriausybė su Lenki
ja susitarusios gražiuoju, tik dėl kraš
to gyventojų akių buvęs inscenizuotas 
ultimatumas. Ptįeš du mėnesiu j Var
šuvą buvo nuvykęs tautininkų parti
jos atstovas kun. Mironas dabartinės 
Lietuvos Vyriausybės vardu derėtis su 
Lenkija. Kai visais pu.ktais jau bu
vo susiimta ir derybos baigtos, tada

Min .eteriu kabineto sudėtis yra tokią:
MINISTERIU PIRMININKAS — KUN. VL. MIRONAS;
UŽSIENIU REIKALU (laikinai) - ST. LOZORAITIS;
VIDAUS — PULKININKAS SILVESTRAS LEONAS;
KARO (laikinai) — GENEROLAS STASYS RAŠTIKIS;
ŽEMĖS ŪKIO - JUOZAS TŪBELIS
TEISINGUMO — BOLESLOVAS MASIULIS;
FINANSŲ — JUOZAS INDRISIUNAS;
SUSISIEKIMO — JUOZAS STÁNISAUSKAS;
ŠVIETIMO -- JUOZAS TONKŪNAS;
VALSTYBĖS KONTROLIERIUS - KONSTANTINAS ŠAKENIS.

Naujame kabinete pusė ministerių liko iš senojo kabineto. Visi naujojo kabi
neto nariai pi įklauso tautininkų partijos.

VOKIEČIU - LENKU KONFLIKTAS?
Telegramų agentūros pranešė, kad 

Neubrick mieste lenkai užpuolė ir už
mušė du vokiečius. Paskutiniu n etų 
Lenkijoj pasireiškia vis didesnio liepusi 
teįikįuįmo vokiečių atžvilgiu.

— KOVO mėn. 14 d. Ispanijon Vo
kietiją nusiuntė 30 tūkstančių karių ko 
voti su vyriausybininkais. Mat, nori 
su vyriausybininkais' baigti h joti pas
kui j rytus.

— Kovo m. 23 d. Pirenėjų kalnuos iš 
2.400 metrų aukštumos nukrito pašto 
orlaivis, palaikęs susisiekimą su P. Ame 
rika. Visiškai sudužo. Paštas dingęs. 
Žuvo 8 asmens, kurių 5 buvo keleiviai.

atėjo eilė ultimatumui —kad liktų ožys 
sveikas ir vilkas sotus. To slapto su
sitarimo pagrindimai punktai, esą, to
ki:

1. Lietuva ątsižada Sąjungos su 
Rusija, kuri jai vjstiek nieko gero ne
duodanti nė neapginanti:

2. Pripažįstanti Lenkijai Vilnių, 
už tatai gaunanti Lenkijos garantijas 
dėl Klaipėdos:

3. Sueinanti su Lenkija į uniją;
4. įeinanti drauge su Lenkija j 

Baltijos valstybių santar ę. Tokia sau 
tarvė, turėdama ŪO milijonų ir nusi
traukdama nuo Baltijos jūrų iki Karpa
ų kalnų, atskirtų Sovietų Rusiją nuo 
akatų Europos ir užkirstų kelią ko

munizmui;
o. Lietuva drauge su Lenkija re

mia diktatūrinius blokus pries didžią- 
ias Europos demokratija» ir eina iš

vien su Italija prieš Vokietiją;
6. Lietnya su Lenkija sudaro k a 

rinę sąjungą. Abiejų kraštų karuome- 
nės klauso didžiosios (od morzn do 
morza) Žečpospolitos karo vado.

Ar turį šios užsienių spaudos ži
nios pagrindo, sunku spėti. Vieno aiš
ku: Sovietai gnvo smūgį ir atpildą, o 
Lietuva pamoką, kad velniu su niekad 
neapsimoka eit obuoliauti.

jau nuo amžių negali pakęsti lenkiškos 
bičiulystės. Aišku, Tauta lauks progos 
nuplauti nuo lietuviško kardo tą gėdą, 
kuri jam buvo uždėta pirmąkart vi
soj istorijoj, vos iškilmingai buvo at
švęstos 20 metų Nepriklausomybės su- 
kaktinės. Laisva tauta gali mirti, bet 
jį niekad nevergtus. Tokia yra viso 
pasaulio lietuvių valia ir nusistatymas. 
Gėdingas gyvenimas nevertas laisvo ir 
garbingo žmogaus, ir tik dvasios skur- 
deivos sutinka su pažeminimo pančiais. 
Už Vilniaus kraštą kova eis toliau. JI 
padvigubintu tempu turės būti varomą 
užsienių lietuvių. Dabartinių aktų, ku
rie neša 'Jautai gėdą, nė vienas lietu
tis niekad nepripažins. Vilnius bus 
laisvas ir bus, kaip buvęs, Lietuvos 
Sostinė. Dar ne viskas pralaimėta. Iš
naujo pasaulinio gaisro, kuris įsilieps
nos jau netrukus, Iškils laisva, vienin
ga ir galinga Lietuva. Vilniaus kraš 

į to lietuviams, kurie nelygioj kovoj ga
vo kruviną smūgį, nuo savųjų, visi vi
so pasaulio lietuviai šaukia:

«Mes be Vilniaus nenurimsim!»
Greičiau geležis sutirps į vašką 

Ir vanduo pnviis uola, negu lietuvis 
įduotą žodį atšauks!!

KAUNE APGULOS STOVIS. Lie 
Įiuvos visuomenė suruošė visą eilę de- 
I monstrocįjų, protestuodama prieš lenkų 
Į ultimatumo priėmimą. Padėčiai nura-

‘Mes be Vilniaus 
nurimsim!”

minti Karo Komendantas Kaune pns- ne- kelbė apgulos stovį. Uždrausta bet ko 
k i susirinkimai, demonstracijos. Nuo 
9 yni. vakaro iki o vai. ryto negulima
išeiti gatvėn. Nusižengusius teis karuo

Per 18 metų visa lietuvių tauta menčs teismas.
kartojo šį šūkį nuo mažo iki sen»». Su---------------
dar didesniu ryžtingumu lietuviai knr- v£l jnRTI£s BAUSMĖ. Kovo' 
tos jį ir toliau. Iš lenkiškos bičiulys
tės nieko gero neišeis, ir 11-oji Lioblį-'23 d. Maskvoje buvo paskelbta mirties 
r. o unija Lietuvni jokios naudos ne- bausmė 0 geležinkeliečiams; kaltinami,
atneš. Be to, lietuvio visa prigimtis kaip vlsumet, sabotažu.

Honda, Ispanijos miestas Andalūzijoje, 
NEoENAI PAIMTAS NACIONALISTŲ. Iš 200.000 GYVENTOJU 

MIESTO TIK GRIUVĖSIAI BEUKE.
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LIETUVOS STUDENTIJA
PASKELBĖ GEDULĄ

LINKSMOS PASARTIŠKIU 
UŽGAVĖNĖS

Telegramų Agentūra Associated Press iš Kauno praneša, kad Vytauto 
Didžiojo Universiteto studentai, protesto ženklan prieš Lietuvos vyriausybes 
priėmimą lenkų ultimatumo, nutarė dešimčiai dienų paskelbti gedulą.

Taip pat pranešama, kad visoje Lietuvoje, priėmus vyriausybei lenkų 
ultimatumų ir nusilenkus smurtu) Lietuvos visuomenė nežiūrint įvairių įsitlki- 
nimų, vieningai protestuoja.

Sensacingas pranešimas apie slaptas 
lietuviu --- lenku derybas

VARŠUVA. A. Press praneša, kad prieš du mėnesius buvo pradėtos taip 
lietuvių ir lenkų slaptos derybos. Iš Lietuvos pusės tarės) dabartinis vyriau
sias kariuomenės kapelionas kun. Mironas, kuris yra numatomas kandidatu j 
pasiuntinius nuo Lietuvos vyriausybės Varšuvoje.

Atsistatydins Ministeriu Kabinetas
Sąryšyje su padarytais lenkų naudai nusileidimais iš Lietuvos vyriausy

bės pusės, atsistatydina ministeriu kabinetas. Užsienių Reikalų Ministeris p. 
Lozoraitis ir Teisingumo ministeris Šilingas atsistatydinimo raštus buvo įteikę 
Respublikos prezidentui. Bet kol kas atsistatydinimo dar nepriėmė. Laukia
ma gijžtaut iš užsienio ministério pirmininko Tūbelio.

Trys ministerial balsavo pr.eš ultimatumo 
priėmimą

Ministeriu kabinete svarstant lenkų ultimatumą nevisi ministerial buvo 
vienos nuomonės. Trys (spėjama, kad užsienio reikalų ministeris p. Lozoraitis, 
Krašto Apsaugos pulk. Dirmantas ir Te Bingumo - Šilingas) baisa 
vo prieš ultimatumo priėmimą.

Kaune bus lenku pasiuntinybė
Užmezgus diplomatinius santykius su lenkais Kaune bus Įsteigta lenkų pa

siuntinybė. Pasiuntiniu numatomas, buvus ministeris Rygoje C'horvvat. Lietu
va įsteigs savo pasiuntinybę Varšuvoje. 1 pasiuntinius kandidatais minimi yra: 
buvęs užsienių reikalų minist. Zaunius, Gustainis ir kariuomenės kapelionas 
Mironas.

Vilniaus klausimą lenkai laiko baigtu
Su užmezgimu diplomatinių santykių Vilniaus klausimą lenkai skaito ga

lutinai baigtu. Vėl lenkai prisimena praeiti abiejų «broliškų» tautų, Liublino 
uniją, svajoja apie vieną lietuvių-lenkų karalystę.

Lietuviškasis karnavalas prieš 30 — 50 metu
Užgavėnių papročiai ir Lietuvoje kaip ir visoje Europoje, iš visų kitų žie 

mos švenčių Išsiskiria linksma nuotaiką, savotiškais vaidinimais, kurie papraš
ytai gana reti mūsų švenčių papročiuose. Pasartiškių senųjų Užgavėnių papro
čių šiandien nebeliko, bet prieš 30—50 m. jio buvo dar labai gaivūs ir turtingi 

♦ ♦ ♦ * ♦ ♦
Prieš 30—50 m. Pnsarčių krašte (Sartų ežero pakrančių parapijose) Užga- 

i vėnėj buvo savos rūšies šventė. Užgavėnes švęsdavo tiek seni, tiek jauni: 
| mat, senieji tikėjo, kad verpti negalimą, nes mėsa kirmysianti, o kitus darbus 
dirbant vėl įvairios negerovės prisuksiančios. O jauniesiems su darbu prasėdė
ti paskutinę žiemos džiaugsmo dieną atrodytų netinkama: juk reikia užsigavėti.

Užgavėnėse visi rūpindavosi Ir tebesirūpina pasivažinėti. Tam, kuris Už
gavėnėse užmirštų tat padarytį, liūdnos būtų ir Velykos, mat pėsčias namo tu- 

Irčtų žingsniuoti. Užgavėnėse iš rogių išvirtus jr linai geriau augsią. Ir važiuo
ja eiklius žirgelius pasikinkę šeimininkai sąvo atokiau gyvenančių giminių ap
lankyti: važinėjasi jaunimas, pasirūpindavo pasivažinėti net ir arklių neturį. 
Dauginusia važinėdavosi jaunimas: arklių neištekus, galima ir nuo kalnų su ro 
gėmis pasileisti; seniesiems tai lyg nebepritinka. Tad nenuostabu, kad rogės 
rogutės švilpte švilpdavę nuo didesnių kalnų, kur kartais ir kelių kaimų jau
nimas susirinkdavęs.

Kartais jaunimas jau Iš anksto susirūpindavo Itin smagiai per Užgavėnes 
pasivažinėti ir prisitaisydavo sukti ratą. Prie jo tvirtai pririšdavo roges, tai 
daugeliui vyrų įsukus, rogės ir ledo nebesiekdavusios. Tjk mergaitės tokio va 
žinėjimo bijodavo: kartais rogės atltrtldavo, tai tada per visą ežerą iki krašto 
praskrisdavo. O tada roges pačioms tekdavo atgal atitempti.

Tikrasis Užgavėnių džiaugsmas prasidėdavo tik pritemus. Tada kaimai 
atgydavo, tikrosios Užgavėnės prąsidėdavę. Per kaimą, per atskiras pirkias 
eidavę visokiausi žydai, žvėrys, baidyklės, ir kiekviena grupė su savo išdaigom 
Viskam vadovaudavo senoji karta. Užgavėnių žydai, žvėrys, baidyklės aplan
kydavo visus kaimo pakraštėlius, visas pirkias, kartais nusisukdavę ir kaimy
ninio kaiman, kad visus prajukintų: juk kitaip liūdna gavėnia būtų, nedaug 
linksmesnės ir Velykos, o senajam pasartlškiul juokas ir daina buvo viekas. 
Tad ir nenuostabu, kad tos žydų, žvėrių, ar baidyklių grupės, visokiausių iš- 

! daigų pramanydavo, kad tik visi djdeli ir maži - juoktųsi. Žydai pirkliai 
derėdavo mergaites, vjštas, žąsis: gervės gainiodavo gandrus ar kitus paukščius 
arba kaimo vaikus, o baidyklės visus gąsdindavo. Visi Užgavėnių vaidinimo 

j dalyviai galų gale nusikraustydavo kaimo vakaruškosna, kur paskutinį laiką 
■ linksmai leisdavo jaunimas Ir čia savo pramones parodydavo, jaunuosius ap- 
! dainuodavo. Prieš pusiaunaktį baidyklės visus iš pasilinksminimo išgindavo.

Parėjęs namo, jaunimas pavąlgydavęs «dvyliką kartą», t. y. visa) gavė- 
I niai. Tada jau — laukti Velykų.

Taip švęsdavo Užgavėnes pasartiškįiii prieš 30 — 50 m., ir dabar senieji 
nekartą nuslbėdoja vaikais, kad šie ir linksmąsias Užgavėnes nežinia kuo pakeitę.

Nuo demarklinijos kariuomenes neatitraukia
Lietuva priimdama ultimatumą pareiškė, kad lenkai per 48 valandas ati-i 

trauktų savo kariuomenę nuo demarkacinės Unijos. Tačiau lenkai to nepada-! 
rė. Jie aiškina, kad kariuomenė bus tuomet atitraukta, kai Lietuva išpildys: 
visus reikalavimus, kurie pažymėti ultimatume.

Reiks keisti konstitucija?
Vasario m. 16 d. Lietuvos Respublikos prezidentas paskelbė naujų kons

tituciją. Joje pažymėta, kad Vilnius yra Lietuvos sostinė. Bet tai nėra sude
rinama su priimtu lenkų ultimatumu, kuriame reikalaujama, kad iš konstitucj 
jos Išmestų straipsnį, kur kalbama, k id Vilnius yra Lietuvos sostinė. Išeiną, 
įad dar šį mėnesį turės būt pakeistą konstitucija

PADIDINAMUS DARBININKAMS PEN
SIJOS IR PAŠALPOS

Draudimo nuo nelaimingų atsitiki 
mų kasa ligi šiol mokėjo pensijas ar 
pašaipus kiekyienam darbininkui iš šių 
normų: Kaune vyrams õ Lt, moterims 
4 Lt, jaunamečiams 3 Lt; Šiauliuose, 
Panevėžy, Marijampolėj, Vilkavišky ir 
Ukmergėj vyrame 4 Lt, moterims 3 
Lt, jaunamečiams 2 Lt: visur kitur vy
rame 3,5 Lt, moterims 2,5 Lt, jauna- 
mečiams 1,8 Lt. Šiomis dienomis tie

minimumai pakelti nuo 1 iki 15 Lt: 
Kaune vyri is 6 Lt, moterims 5 Lt, 
jaunamečiams 4 Lt, Šiauliuose Panevė
žy, .Marijampolėj, Vilkavišky ir Ukmer 
gėj pakelta įvairiai nuo 1 ikį 1,0 Lt, 
bet ypač pakelta mažesniems miestams 
Ir miesteliams. Tačiau, žinoma, pakė
limas padarytas tik draudimo atžvil
giu, pensijai ar p-vãulpai gauti. įmones 
už darbą darbininkui mokės, kaip ir 
ligi šiol.

— Yra kilusi mintis parvežti i Lietu, 
vą rašytojo J. Biliūno palaikus.

Iki šiol beveik niekas nesistengė 
giliau pažinti jūrų gelmes ir jų nepap
rastus gyventojus. Sį pažinimą šiais 
laikais labai daug padidino kino tea
tras. Dabor mes kino filmų pagalba 
galime stebėti povandeninę florą, fau
ną ir dramas kurios vyksta gilai po 
vandeniu.

Jūrų gelmių tyrinėjimams piadžią 
padare nuskendusių turtų ieškotojai. 
Vėliau mokslininkai, »u»idomeję povan
deniniais augalais ir gyvuliais ėmė leis 
tis po-vandeniu ir iškelti į viršų retu» 
augalus ir gyvulius, kuriuos šiandien 
galime matyti gamtos muziejuose.

Vienas iš gabiausių anglų laivyno 
narų, Tomas Milne, kuris šiuo amatų 
verčiasi jau 30 metų, pasakoją, kad 
pavojingiausi jūres gyviai, tai rykliai.

Daug yra įvairių rūšių jūros pa
baisų. Vienos iš jų narus visuomet 
puola pirmosios, kitos tik tuomet puo
lą, kuomet ginasi trečios visiškai nepa
vojingos ir ramios.

Kuomet vieną kartą Mjlne nusi
leido į jūrų dugną, nustatyt) nuskendu
sio laivo vietą, pasijuto ryklių apsup
tas. Milne žinodamas, kad rykliai ne- 
visuomet puola pirmieji, ramiąl tąsa 
toliau savo darbų. Milžiniškos žuvys

Dramos j
sukinėjosi aplinkui. Staiga Milue pa
juto, kad kažkas atsitiko. Iš sužeistos 
rankos pradėjo tekėti krąujas, vilioda
mas baisybes. Vienas prisiartino. Mil
ne turimais įrankiais tuoj j; paguldė 
ant žemės. Išsigandęs nebežinojo ką 
toliau daryti. Jeigu duos signūlą pasi
kelti, judesiui dar labiau atkreips gro
buonių dėmesį jr mirtis neišvengiama. 
Draugija, kurioje jis radosi buvo ne 
laba! maloni. Tuomet atidarė oro 
vamzdį. Stipri oro burbulų kolona iš
gąsdino drąsuolius ir jie pasitraukė. 
Pasisekimo padrąsintas Milne tęsė to
liau savo darbą. Rykliai sukjnėjosi 
kiek toliau ir apie pasitraukimą, ma
tyt, visiškai nė negalvojo. Milne tikė
josi, kad jie nurjmsTą ir leisią baigti 
darbą. Bet netrukus grobuonys grįžo. 
Naras nusprendė rizikuoti. Išsitraukęs 
peilį perskrodė arčiausioje priešininko 
pilvą. Likusieji pajutę kraujo kvapą 
tuojau šoko prie savo nelaimingo drau
go ir pradėjo puotą. Naras tuojau da
vė ženklą pasikelti ir į viršų buvo iš
trauktas jau bevelk be sąmonės.

Medžiodami visokios sensacijas

r u dugne
Hollyvoodo direktoriai sumanė nufil
muoti jūros dugną. Tuo tikslu ameri
kietis J. E. Wiliams pasiėmęs foto apa 
ratų įr kitus reikmenis stiklo dėžėje 
nusileido j gelmes.

Nusjlėidęs j vandenį paleido 10 
litrų kraujo. Pasėkos pasirodė tuojaus. 
Vos tik pradėjus stebėti, pasirodė bū
riai ryklių. Kraujo kvąpo suvilioti ir 
stiklo permatomumo apgauti jje pradė
jo atakuoti stiklo dėžę su ten esančių 
filmuotojų. Kąi knrie Iš ryklių tur.-jo 
iki o metrų ilgumo. Artimas grobuo
nių reginys jaudina ir patį šalčiausią 
bei flegmatiškiaueją žmogų. Grobuonys 
pradėjo pulti su tokiu įkarščiu, kad 3 
tonas sverianti dėžė siūbavo kaip lajk 
rodžio švytuoklė. Momentas buvo bai
sus. Wiliams suprato, kad jeigu tik 
sudužtų stiklo dėžė, jis neišvengiamai 
būtų žuvęs. Matė kaip rykliai ataka
vo retežius ir vamdžius, nuo kurių svei 
kuino priklausė jo likimas, jie girdėjo 
baisių dantų girgždėjimą. Sj karta ata 
ka pasįbąigė laimingai. Rykliai pavąr 
go ir Wiliams galėjo jooe fotografuoti-

Stiklo dėžė turi tą nepatogumą, 

kad ji daug sveria ir svyruodama gąl 
atsimušti į povandeninę uolą ir suduž 
ti.

Technika rado praktiškesnę, bet 
kartu ir pavojingesnę išeitį Narai lei
džiasi j vandeni apsišarvąvę tam tik
rais šarvais ir specialiais foto apara
tais, kurie gali išlaikyti didelį vandens 
spaudimą. Judėti tuomet naras gali 
daug laisviau bet nėra apsaugotas nuo 
jūros grobuonių puolimo.

Šių dienų garsiausio naro J. Krai
go nuotikiais turėtų stebėtis ir «20.000 
myljų po vandeniu» autorius.

Kraigas turi viena labai brangin
tiną savybę—kantrybę, kuri naro pro
fesijoje labjąusla reikąlingą.

I gelmes nusileidimas arba iš jų 
pasikėlimas reikalauja tam tikro ląiko, 
nes staigus slėgimo pasikeitimas žmo
gaus organizmui yra^ralttinns. Pav. 
kad pasikelti iš 80 metrų gilumos į pa 
virsiu arba nusileisti j tokį pat gilumą 
reikia sugaišti apie pusantros vąl. lai
ko ir pertraukti kėlimaeis aiba leidi
masis apie 6 kartus. Pusantros vai. 
reikia rizikuoti, kad išlaikyti vandens 
spaudimą arba nepatekti rykliui j nas
rus.

(Perkelta j 4-tą puslapy.)
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LIE
Lenkai nužudė 89 

lietuvius
Jubiliejinis vasario 16 d. «Mūsų 

Vilnius» Nr. 4 skelbia Vilniaus krašto 
okupantų nužudytųjų lietuvių sąrašų, 
kuriame yrą 89 pavardės. Vienį iš jų 
sušaudyti lenkų karo teismo sprendimu, 
kiti nukankinti slaptosios policijos, ki
ti nežinia už ką kareivių nužudyti, dar 
kiti sumušti, nesulaukę teismo, mirė 
lenkų kalėjimuos. Tarp nužudytųjų yra 
susipratusių lietuvių ūkininkų, mirties 
sulaukusių tik už lietuvių kalbos varto 
jimą ten, kur nenorėjo, yra jaunų poe
tų, bu v. lenkų kariuomenės kareivių, 
mokytojų, daugiausia jaunimo ir k. Jie 
visi žuvo ne kaip Lietuvos kariuome
nės mūšiuose su lenkais dalyvini, bet 
kaip ramūs okupuoto Vilniaus krašto 
gyventojai, susipratę lietuviai.

ATVYKO NAUJAS SOVIETU 
PASIUNTINYS

Vasario 17 dienos rytą į Kauną 
atvyko naujas Sovietų Sąjungos pa
siuntinys Lietuvai p. Krapivincas.

— Kaune šiemet yra apie 150 
kirpyklų su 450 darbininkų.

— Kauno darbo biržoje jregistruo 
ta apie 600 bedarbių.

— Rudaminos vi., Paliūnų km. 
mirė 100 metų dzūkė Kaleimukienii.

— Darbo Kūmai išleido 18 asmenų 
oentr. apšildymo prižiūrėtojų.

SUDEGĖ DAUG GYVULIU
Veleniškįų kaime sudegė Juozo 

Perekšlio, tvartas, kuriame buvo virš 
20 raguočių, 6 arkliai ir keletas avių. 
Taip pat sudegė dalia pašaro, įvairūs 
padargai, rogės, vežimai ir kt. Kadan
gi gaisras tebuvo pastebėtas jau stogui 
užsidegus, tad nieko nepavyko išgelbė
ti. Nuostolių bus netoli 10.000 lt. Tur 
tas nebuvo apdraustas. Gaisro priežas
tis, kaip spėjama, bus neatsargūs rūky
mas. Prieš porą metų to paties ūkinin
ko sudegė gyvenamasis namas.

MIRĖ 4 ŽEMAIČIU ŠIMTAMEČIAI
Po Naujų Metų Tauragės Nau

miesty mirė 120 metų Pasakininkienė. 
Vainuto kapuose palaidoti iš Lazdūne- 
lių k. Tutlys ir iš Kivylių—Mereckie- 
nė. Jiedu turėjo daugiau kaip 100 me 
tų. Dviem savaitėm vėliau Vainuto pa 
laidota 102 metų Galnės k. elgeta Ber

notienė.

T U VOS

TRAGIŠKA MIRTIS

Vasario 25 d. Marijampolės kata
likų kapuose buvo rastas su menkomis 
gyvybės žymėmis persišovęs inteligen
tiškos išvaizdos žmogus.

Atvykus policijai, jie buvo nuga
bentas į apskr. ligoninę, kur po kelio 
likos minučių mirė. Iš turimų doku
mentų paaiškėjo, kad tai yra alytiškis 
vienos įstaigos tarnautojas Ant. J. Iš 
pas jį rasto traukinio bilieto paaiškė
jo, kad nelaimingasis tą patį rytą atvą 
žiavęs į Marijampolę.

Nusižudymo priežastis, kaip girdė-| 
ti, yra valdiškų pinigų išeikvojimas. 
Iš jo šeimos yra likę našlė žmona ir 
6 vaikai.

Jos tragiška mirtis apylinkę nus
tebino, nes velionis buvo taikaus būdo 
ir gailestingos širdies, tik turėjo vieną 
ydą — didelį palinkimą gerti.

NUŽUDYTA MERGAITĖ
Žaliakalny Višinskio g-vėj nužu

dyta Adelė Siaučivnaitė. įvykis tiria
mas.
VIEVY STATYS DIDELE MOKYKLA

Šią vasarą Vievio miestely (Tra
kų ąpskr.) numatyta pastatyti 6 komp
lektų mūrinę pradžios mokyklą.

REIKIA NAMU 2.900 MOKYKLŲ
Šiuo metu yra 2.078 pr. mokyklų 

komplektai nuosavuose namuose. Savų 
trobesių dar neturi apie 2.900 komplek 
tų.

PER METUS ĮSTEIGĖ 232 KOMPLEK 
TUS

1937 m. sausio 1 d. buvo 4.876 
komplektai pr. mokyklų, o šiemet sau
sio 1 d. jau 5.108 komplektai.

MĖNUO KOVAI PRIES KEIKSMUS
Vyrų Apaštalavimas kovo mėn. 

skiria kovąl prieš keiksmus. Ypatingai 
pasiryžtą kovoti prieš rusiškus keiks
mus.

ATEITIES ŽEMĖS TVARKYMO 
DARBAI

Iš parengto žemės tvarkymo dar
bų plano matyti, kad kaimų skirsty
mas j vienkiemius bus baigtas 1941-- 
42 m. Tuo metu bus apmatuota ir su
tvarkyta visos Lietuvos teritorijoje 
2.400.000 hą kaimu, 800.00d ha dvaru 
jr apie 900.000 ha mišku. Iš viso su
sidarys 4.100.000 hą.

VOKIEČIAI SUĖMĖ VIDŪNA

Tilžėje gyvenantį žymiausj Prūsų 
Lietuvos veikėją Vidūną vokiečiai areš 
tavo. Už ką nežinia. Taip jau atsltin 
ka nebe pirmą kartą.

NUBAUDĖ .'.93 KONTRABANDININ
KUS

Nuo rugsėjo pradžios iki sausio 
1 d. nubausti 593 kontrabandininkai.

UZ 4 MILIJONUS LITU 
šiemet Švietimo M-ja ir s-bės numato 
pastatyti nąmų pradžios mokykloms.

STEIGS NEBYLIU MOKYKLA
Ateinantį rudenį Švietimo M-ja 

numato įsteigti nebylių mokyklą. Tam 
reikalui tikimasi gauti dvaro centrą.

lol VAIKU DARŽELIS
Dabar yra lol vaikų darželis su 

200 auklėtojų. Darželiams steigti pa
šalpų klausimas paaiškės, kai bus pri
imtas valst. biudžetas.

STATYS MURINES PR. MOKYKLAS
Greitu laiku bus skelbiamas kon

kursas 2—3 komplektų mūrinės pra
džios mokyklos projektui parengti. To- 
kįo projekto prašo s bės, kad galėtų 
geriau orientuotis inžinieriai, mosian
tieji pr. mokykloms namų projektus.

PER 10 METU ĮSTEIGS 900 NAUJU 
PR. MOKYKLŲ

Švietimo M-ja parengė dešimtme
čio planą. Per tą laiką numato nuosa
vais namais aprūpinti visus pradžios 
mokyklų komplektus. Nors tara rei
kalui, kąip oumatyta, būsią išleistą per 
37 mil. Lt, tačiau vjsos mokyklos dar 
neturės savų namų, nes jei bus toks 
gyventojų prieauglis, kaip dabąr, nu
matomi įsteigti apie 900 naujų mokyk
lų komplektų. -

ŠIEMET ĮSTEIGS 20 MOKYKLŲ SU 
õ — 6 SKYRIUM

Dabar yra 296 antrojo laipsnio 
pradžios mokyklos su 453 mokytojais. 
Tuo tarpu tokių mokyklų (su 5 Ir 6 
skyrium) dar neturi 34 valsčiai, iš ku
rių 20 numatoma aprūpinti šiemet.

PRIVALOMAS 6 MET. PR. MOKSLAS, 
kaip patyrėme, bus įvestas tik per 10 
metų. Dabar per metus pareikalaujama 
325 mokytojų. Tuo tarpu jų nespėja
ma paruošti, tačiau nuo ateinančio ru
dens pradės veikti dar dyi mokytojų 
ruošimo įstaigos, greičiausiai seminari
jos.

JUOKAI
IRGI ANKETA

Vienas anglų laikraštis paskelbė 
savotišką anketą į kurią atsakė per 
50.000 mergaičių. Toj anketoj tebuvo 
vienas klausimas—kada tamsta pirmą 
kartą pasibučiavai su savo išsvajotuo
ju.

Didelė atsakiusiųjų mergaičių dau
guma minutės tikslumu nurodo laiką, 
kada pirmą kartą «sugriebė» bučkį. 
Išvedus amžiaus vjdurkį gautas 15 me
tų ir 3 mėnesių amžiaus. 76 proc. pir
mųjų bučkių buvo nuo 6 vai. vakaro 
Iki 12 vai. nakties; nuo 12 yal. dienos 
iki 6 vąl. vak. bučkių mažiausia.

* * *
KIEKVIENAS GINA SAVO REIKALĄ

Kartą žinomas anglų rašytojas 
Bernardas Shaw labai nepalankiai atsi
liepė apie vieno dramaturgo pjesę. Mi
nėtasis dramaturgas, susitikęs Shawą, 
pastarajam išmėtinėjo ir pagaliau pa
brėžė: 3

— Jūs rašote tik dėl pinigų, o 
aš rašau dėl garbės.

— Visai teisingai, — atsakė ra
miai Shaw, — kiekvienas siekia to, 
ko jam trūkstą.

FINANSININKO JAUSMAI
Per vieną iš prabangingųjų iškil

mių, kurias karalius Liudvikas XV bu
vo suruošus Versalio parkę, finansų mi 
njsteris Terrai stovėjo šalia karaliaus, 
kurįa negalėjo auigrožėti pasakišku 
šviesų žaismu.

— Ką tamsta manai apie šitą 
šventę—paklausė karalius minister}.

— Galvoju, iš kur gausiu pinigų 
jos išlaidoms apmokėti, — niūriai at
sakė finansų ministeris.

MANDAGUS
— Ko toks susiraukęs?
— O gi per Naujus Metus tiek 

daug viršininkų sveikinau, kad ir po 
mėnesio negaliu sprando pajudinti.

NETA1P SUPRATO...
Motina (aiškindama 10-ties įsaky

mų prasmę):
— Jonuk, kas bus, jei sulaužysi 

kokį įsakymą?
— Tai dar liks devyni įsakymai 

nesulaužyti.

— Juk mano suknelė verta poe
mos?1

— Taip, bet ji turėtų būti kelio
mis eilutėmis ilgesnė.

(Pradžia 3-čiąm puslapy.)

Savo tyrinėjimų pradžiai Kraigas 
pasirinko Mėksįkos Įlanką, kur vieti
nių indėnų tvirtinimu, nebuvo jūros 
pabaisų. Bet vos tik jie su savo padė
jėju Campbell pasinėrė po vandeniu ir 
pradėjo filmuoti dugną, pasijuto apsup
tį mažu ir didelių jūros žuvų, kurios 
stebėjosi joms dar nematytu reginiu, 
Ir trugdė filmuoti. Kraigas rankomis 
pradėjo jas baidyti. Žuvys peninčiu 
sios, kad turi reikalą su gyvomis būty
bėmis, pradėjo pulti ir bematant sukru 
vino jiems rankąs, nes del aparatu su
dėtingumo Kraigas turėjo dirbti be 
pirštinių. Kol Kraigas galvojo kaip iš 
slpainioti iš susidariusiosios padėties, 
pastebėjo, kad jo padėjėjas duoda ženk 
Ine atsigrįžti j užpakalį. Atsigrįžęs pa 
matė du mėlynuosius ryklius, kurie 
yra patys plėšriausi Ir kurie čia pri
plaukė kraujo kvapo suvilioti. Naras 
tuojau telefonu apie tai pranešė ekspe
dicijos vadui, kuris patarė nejudėti, 
nes antru atvėju puolimo nebus gali
ma išvengti.

Praslinko kelios sekundės mirtino 
baimės. Pagaliau Kraigas atsiminė Mil

Dramos juru dugne
ne ir jo oro burbulų srovę, kuriais 
anas naras ryklius išgąsdino. Paleidus 
kelis oro burbulus grobuonys pasitrau
kė ir abu narai buvo ištraukti į van
dens paviršių greičiau mirę nekaip 
gyvi.

Kitą kartą Kraigas nusileido prie 
uolomis apsuptos povandeninės duobės 
ir ant vieno akmens atsisėdęs pradėjo 
filmavimo darbus. Staiga įdubime pas
tebėjo du užmigusius aštuonkojus. Pir
moji mintie buvo—bėgti. Bet paskui 
aprimo atsiminęs, kad aštuoukojai ne- 
erzjnami retai puola. Tuo metu, stai
ga, didesnysis ištiesė vieną savo baisių 
čiuptukų ir naras sugriebė už kojos.
Naras nejudėjo. Baisusis gyvūnas ma
nydamas, kad turi reikalo su negyvu 
daiktu paleido naro koją. Dabar Krai
gas nusprendė kilti. Bet vos tik pasi
judino, kaip baisusis čluptukas, kaip 
kokia guminė rankovė vėl išsitiesė ir 
antru kart nutvėrė tiara. Aštuonkojis 
gulėjo smėlėtoje vietoje Ir del to netu

rėdamas į ką Įsikibti, pradėjo kilti vir 
šun kaitų su Kraigu. Ekspedicijos va
das ir jūrininkai turėjo daug darbo 
kol kirviais sukapojo aštuonkojį ir kol 
šis narą paleido.

Labai pavojinga taipat susitikti 
su didelę jūrų žuvimi mantarają, ku
rios pilvo pelekai panašūs į šikšnos
parnio sparnus ir ištiesti turį 6 metrus 
ilgio. Pati žuvis sveria 5 tonas. Jėga 
turį tokią, kąd lengvai galį pražudyti 
ir gana didelę valtį tu visais žmonė
mis. Kuomet su mantaraja susitiko 
Kraigas, laimei, šį nepastebėjo, visą dė 
mesj atkreipusi j vamzdį kuriuo buvo 
pristatomas narui eras. Kuomet išsi
gandusi žuvis pasitraukė, taip sujudino 
vandenį, kad naras toli nuriedėjęs su. 
prato su kokiu pavojingu priešu turėjo 
reikalą. Esą viršuje irgi pajuto trauki 
mą. Trūko oro vamzdis Tuomet au
tomatiškai užsidarė ir kanalas kuriuo 
buvo pristatomas deguonis. Oro rezer
vo galėjo užtekti tik 8 minutėms. Kel

tis reikėjo palengva. Ir Kraigas iš
trauktas viršun jau buyo beveik visiš
kai užtroškęs. «Dar viena sekundė ir 
tamsta jau būtum mirusių tarpe» pasa
kė jam tuomet ekspedicijos vadas.

Atrodo, kad tie visi baisūs nuoti- 
kjai tūrėtų atgrąsintl nuo tolimesnių 
tyrinėjimų ir narų skaičius turėtų ma
žėti. Bet priešingai, yra labai daug 
žmonių kurie gyvenime jieško sensaci
jų Ir pavojų ir narų skaičius ne tik 
kad nemažėja, bet diena iš dienos didė 
ja.

Su vietinių indėnų pagalba Wi
liams išsigalvojo savotišku būdu me
džioti ryklius. I jūra leidžiasi visiškai 
nuogi į dantis įsikandę peilį ir panėrę 
rykliui iš apačios stengiasi nutverti jį 
už pilvo pelekų ir iš apačios 
perskrosti jam pilvą.

Reikia tik įsivaizduoti kiek to
kiam darbui reikia drąsos ir šalto 
kraujo. Wiljams ir jo drąugai, atrodo, 
gyvena tik stebūklu.

Ei, lietuviai, būkit ramūs —
Eina naujos telegramos:
• Šviesa» tais pačiais keliais 
Kuriais ėjo—toliau eis!
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Visi kai vienas skaitykite 
“S V I ESĄ”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas savaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio Išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» 
vargstantiems 
jos lietuviams

«Šviesa»

gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai BraiUi- 
parodo kelią j šviesesni; ateitį.
lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 

visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—128000, pusei metų—78000: Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Amonio do Pary. 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Dr B K Chipiakoff
(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

) RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Epbi- 
j genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
< vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 

psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENER1-
’ NI U LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

®®»)®®®®®®@®®@®

Dr. A. Candia ir M. Cogano

MEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkin
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[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Už apmokamus skelbimus
Redakcija neatsako.

D-ras Povilas Licciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius

MOTERŲ LIGŲ SPECIALISTAS. Moderniškas gydymas SKI VIO, 
KEPENŲ, BE OPERACIJOS. Syfilis, REUMATIZMAS, venerinės 
ligos ir GONORĖJA — VYRU IR MOTERŲ gydymo procesas 
pagal naujausią amerikonišką būdą. BENDRA CHIRURGIJA 
KONSULTORIJA: Praça da Sė, 14 — 2 aukš. salės 12 ir 12-A. 
Tel. 2-5080 nuo 14 iki 16 vai. REZIDENCIJA IR KONSULTORIJA: 
RUA SILVA PINTO, 444 (Bom Retiro) Telef. 5-4175. PRIĖMIMAS nuo 

11 iki 12 ir nuo 16% iki 20 vai.
PASTABA: Kviečiamas vvksta į namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir NAKTĮ)

Vokiečių fotografijų Įstajga

, BERNARDO1
jsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta Į namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567 

SÃO PAULO

Jus skaitote «šviesą»? — Gerai 
Prenumeratą sumokėjote? — Gerai 
Paragino! pažįstamus ją prenumeruotis? 
Ne? — Ot, čia tai negerai! Dar šian
dien nuneškite jiems savąjį numerį su
sipažinti Ir paraginkite, kad užsipre-

Šviesa
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE

Stoties Luz kioske
2.

kampo.
3.

Prie paito—prie laiptų ir aut

Bom Retire — p. Baužio krau 
tuvėj ĮRua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir José Paulino vaisti
nėj [Rua Jose Paulino, 109]. ir kampas 
Rua Silva Pinto ir Jose Paulino.

4. P. Klrilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. Piaęą da S6 prie laikrodžio.
6. Pas laikraščių platintojus ir
7. Pas «Šviesos» jgaliotinius vi

suose miesto rajonuose, taip pat
IR — Rua Cuoto de MagaleAs ir 

kampas Rua José Paulino.

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA» 
GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO

:DA LAPA IR AVENIDA MEM DE Sa. 
numeruotų. Jei bu« reikalo, patys pa-1 
pėkite jiems tai atlikti. Padarysite j 

kulttirlngą darbą! I 

«g®@ BENDRUOMENĖS KNYGYNE
Villa Zelįnoj rua sete 58 knygų 

'galima gauti skaityti šia tvarka:e m e s i o ! Pirmadieniais ir ketvirtadieniais 
I Įtino 7 lig 9 vai. vakaro. Sekmadieniais

■ . Kas nori mokytis pianu skambiu-inuo 1 - vfl'" P°P'et-
i ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi-i »—j-------------- »----------- — —«—.«
■ kreipia į chorvedį J. Stankūną, Vilią i 
‘Zelina, Rua Nove Nr. 5. f-’ —
einamos visiems. /.„.'I_ L,.
tįkinsit. Kreiptis galima kasdien 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

Bendruomenės nariai per mėnesį 
...... įmoka po 500 reisų, nenoriai kas mė- 

Sąlygos prl-įuuo p0 į milreisą irūmilr.
Atsilankykite — įsi užstato. Surinkti pinigai skiriama kny- 

1 bet gų ąptaisyinui ir naujų knygų pirkimu

Dr A Candia

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.j SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3—7. Sekmadieniais 10 — 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai,

Dr. A
k’M

Jazara- Snege
‘Maskvos gydytojas nuo 1914 m.)

ligos. Priėmimas nuo 9 —
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOUR, kampas. Boa Vista ir 27. da Março.

Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 
12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

2 a u d a r, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Tel. buto ir Cousūltorijos 2-5068.

M e it i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR R10 UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. rak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 
Tel. 4-0715.
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MUMS DĖKOJA

P. Matas Lutkus, gyy. Villa Anas
tazijoj, siuntęs 1936 .lietais per Bandei
rantes bankininką St. Vancevičių pini
gus j Lietuvą savo uošvei Elzbietai 
Aleknavičienei, gyvenančiai Vilkijoje, 
kari tų pinigų iki šiol nėra gavusi, pe
reitą trečiadienį atsilankė redakcijoje 
ir pareiškė, kad Vancevičius jam pini
gas, kuriuos prieš dvejus metus turėjo 
nusiųsti į Lietuvą, Išmokėjo milreisais 
dabar, 1938 m. kovo tnėn. 23. Taip 
pat p. M. Lutkus spaudai dėkojo uz jo 
skriaudos kėlimą aikštėn ir drąsų gyni 
mą. Linkėjo ir ateity ginti suvargu
sius musų tautiečius nuo visokio plau
ko išnaudotojų ir žulikų. Mes tai jam 
pažadėjom, nės tokia yra spaudos pas
kirtis — tarnauti visuomenei.

STOSIM PRIES SUDA ŠVIESIAUSIA

Juodosios biržos makleris Vance
vičius, mandagiai apvogęs nevieną mū
sų tautietį ir nuo policijos pabėgęs į 
I ietuvą, tenai šmeižė asmeniškai ir per, 
spaudą visus tuos musų kolonijos asme 
uis ir laikraščius, kurie iškėlė aikštėn 
jo žulikystės. Gelbėdami nemalonią 
savo pačių situaciją, jo globėjai Kaune, 
įtikėję o gal ir ne jo šventumu, aprū
pino jį laivokarte, davė nemažai pini
gų ir pakrovė atgal j anglišką laivą — 
• ramaus kultūrinio» darbo pas mus su 
kvitų rašinėjimu dirbti iš naujo. Ka
dangi daugiau niekas į Bandeirantes 
banką nesikreipia, bankininkas žada 
yąžiuoti į Argentiną «durniaus» ieško
ti... Bet kolitas jjs nešasi iabai Iš aukš 

to. Girdi, už šlovės plėšimą aš jus, to
ki ir toki, j šviesiausią sūdą. Pasisam 
džinu du advokatus (net du—pamisly- 
kįt tik!) ir stosim prie žalio stalo. Ką- 
gi — eisim i šviesiausią sūdą. Su nūs 
k-iaustais lietuviais ir bankininko iš
duotų kvitų glebiu. Mielu noru tam 
besarmač.ui padėsim susiieško! jo «šlo
vę,. Tik abejojame, ar pasiseks. Mat, 
ji jau pamesta labai seniai, o, antra, 
taip viešai apsiskandalijusiam jr apsi
vogusiam vargu ar pats šviesiausias 
sūdąs ką begalės pąmačytj.

Tai tokio atpildo kartais susi 
laukia spauda tiesos tarnyboje, bekovo
dama su visuomenės parazitais.

SUSEKTAS KINU RESTORANO 
TRAGEDIJOS ŽUDIKAS

Užgavėnių naktį kinų restorane, 
Venceslau Braz gat vėje, buvo įvykdy
ta šjurpi žmogžudystė: nužudyti kirvio 
smūgiu į galvą du restorano tarnai, 
pats restorano savininkas Ho-Foug, o 
miegamajame kambaryje pasmaugta 
Maria Akian, savininko žmona.

Nužudytųjų tarnų vienas buvo lie
tuvis—Juozas Kulikevicius, įstojęs dirb 
tį vos 3 dienos. Policija stiopfai ieš
kojo žudikų. Kovo 11 dieną buvo su
imtas vienas juodis, Arias de Oliveira, 
buvęs to restorano tarnautojas, kuris 
prisipažino žmogžudystes įvykdęs pats 
vienas. ________

BENDRUOMENĖS VALDYBOS ir 
TARYBOS posėdis šaukiamas šį sekma
dienį, kovo mėn. 27 dieną tuoj po su
mos klebonijoj. VALDYBA.

EVANGELIJA KETVIRTAM GAVĖNIOS 
SEKMADIENIUI

Anuo meta Jėzus nuvyko j ana
pus Galilėjos, tai yra, Tiberiados jūros. 
Ji sekė didelė žmonių minią, nes jie 
matė stebuklus, kuriuos jie darė ligo
niuose. Jėzus užėjo j kalną ir tenai 
atsisėdo su savo mokytiniais. Buvo 
arti žydų šventė, Velykos. Jėzus, pa- 
kėlęs akis ir pamatęs, kad pas jį atei
na dįdžj ausin miuia, tarė Pilypui: Iš 
kur pirksime duonos, kad šitie galėtų 
pavalgyti? Sakė gi jis tai, mėginda* 
mae jį, nes pats žinojo, ką darysiąs. 
Pilypas jam atsakė: Duonos už dušim
tu denarų jiems nebus gana, kad kiek
vienas gautų kokį truputį. Tuomet 
vienas jo mokytinių, Simono Petro bro 
lis Andriejus, jam pasakė: Cju yra vie 
nas vaikąs, kurs turi penkis miežinės 
duonos kepąlus Ir dvi žuvis; bet kas 
tai tokiai daugybei? Jėzus tačiau ta
rė: Susodinkite žmones. Toje vietoje 
buvo daug žolės. Taigi, jie susėdo, yi- 
so apie penkis tūkstančius vyrų. Jė
zus ėmė duoną ir padėkojęs padalino 
sėdėjusiems; taip pat žuvų, kiek norėjo 
Jiems pavąlgius, jįs tarė savo mokyti
niams: Surinkite, kas liko trupinių, 
kąd nepražūtų. Taigi, jie surinko iš 
penkių miežinės duonos kepalų pripylė 
dvylikta pintinių trupinių, kuiie buvo 
likę pavalgiui. Tie žmonės, pamatę, 
kad Jėzus buvo padaręs stebuklą, sąkė- 
Jis tikrai tas pranašas, kuris turi ateiti 
į pasaulį. Bet Jėzus, žinodamas, kad 
jie nori ateiti jo sugauti ir paskelbti 
karaliumi, vėl pasitraukė pats vienas j 
kalną.

Pamaldos
□ □□□noauoaoaaaaocjaaoaaaa

Si sekmadienį, kovo 27 dieną
Šv. Mišios bos:

Villa Zelinoj, lietuvių bažnyčioj, bus 
Aštuntą valandą ryto;
Vienuoliktą valandą suma.

♦ * .
Šv. Antano do Pary bažnyčioj 

lietuviams sumą 11 vai.

Kitą šeštadienį Viliu Anastazijos 
lietuviams vengrų koplyčioj pusiau aš
tuntą valandą vakaro bus rekolekcijos.

LIETUVIAI KATALIKAI
Skaitykit ir platinkint didžiausi Brazi

lijos katalikų laikraštį

“LEGIONÁRIO”
Jis yra eąvaltinis. Bet didelio formato 

ir įdomaus turinio.
Metams Prenumerato kaina lū$OUO 
Pinigus galima siųsti šiuo adresu 
«0 Legionário» Rua Immaculada Con
ceição, õ9. Caxia Postal 3471. Telep
hone 5-1Ô36.

Lietuviai katalikai norintieji už
sisakyti per «Šviesos» redakcija gali 
kreiptis kiekvieną dieną pas rinkėją 
Rua da Mooca 309.

Tamsta žinai, ko kiti nežino.
Pasakyk ir jiems: «Šviesa» — rimčiau
sias lietuvių laikraštis!

TAI BUS DARBO IR PELNO. KAVOS DERLIUS SIAIS METAIS GERAS. A. JURKSTAS IR PAUKŠTIENE KAVOS LAUKE, 
A. JURKATAS PIRASSUNUNGOJ, DŽIAUGIASI GRAŽIU RYŽIU DERLIUMI.

Kartkartėmis iš interioro atsilanko i Šilo Paulį musų tautiečių, besiverčiančių žemės ūkiu. «'viešai» yra malonu pasikalbėti apie gyvenimo sąlygas, 
uždarbius ir kita. Šiomis dieroiuis lankėsi redakcijoje p. A. Jurkštas, iš Pirnssununges. Džiaugias) geru ryžių derliumi ir sako, kad lietuviui gyventi žemės 
ūkyje yra tikra laimė. Esi laisvas, darbas įprastas, sveikas ir malonus — visai taip, kaip Lietuvoje. Be to, nemažai pelno duoda žymiai — daugiau, negu 

mieste dulkėtam fabrike. Gaila, kad lietuviškos kolonijos organizavimas eina ne j priekį, o atgal. Tiems, kurie rodė 
savo iniciatyvos, trukdė iš tų vietų, iš kurių buvo laukiama tik paramos.

Gali būt drabužiai gražūs: 
Šilkas, gelumbė, satiną — 
Bet, be laikraščio, panašūs 
Jūs vistiek į abisiną!

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE
TUVIO A. NIZEVICIAUS

siuvykloj Marijampolė

V I L L A LUCIA
jBairo Villa Prudente) tarp Villa Zelinos ir Villa Bellos jau pradedamas parda
vimas žemės sklypų ILGAM ISSIMOKĖJJMUI, be palūkanų. Suteikiama

RUA TAQUARY 92. 1 MEDŽIAGOS IR STATYBAI. Raštinė vietoje-
.įetuvlai, visumet palaikykim lietuvius j 

______

SVARBUS PRANEŠIMAS
Dr. Paulo Licciardi, Gydytojas -r- 

operatorius S-ta Caea, moterų ligų, sifi
lio, veneros, skilvio, kepenų ir kt. ligų 
specialistas, moderniškas gydymas b» 
operacijos, — praneša savo klįejantame 
visų miesto rajonų, kad įsteigė naują 
Konsultoriją Praça da Sė 14, antras 
aukštas, sąlės: 12 Jr 12-A. Čia bus pri 
imami ligoniai kiekvieną dieną nuo 14 
iki 16 vai., o nuo 11 įki 12 ir nuo 

iki 20 vai. ligoniai priimami na
mų konseltorijoj RUA S1LVA PINTO, 
444 (Bom Reliio.)
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